---

1) Onleesbaar.

l' espressa licentia de Zelandesi, alla cui provincia direttamente appartiene la giurisdizione; altrimenti le fanno ritornar per forza, onde per le raggioni sopra narrate, che va a se stessi di riportar alle loro isole et provincie, puosi creder, che non permetino il passaggio a quelli vascelli, quali portano il solo necessario per la città d' Anversa o di quella provincia.

Per questa istessa riviera si passa anco a Bruscelles, et voleva Sua Ecc<sup>za</sup>. farlo; ma rissolse poi di veder paese, onde per carreta sene passò a Malines, città che, se bene è nella provincia di Brabantia, è però chiamata provincia da per se, dalla quale prende anco il nome; è città d' Arcivescovato, a cui soggiacciono ne le altre dello stato, et in essa si riduce il Parlamento di tutte le provincie soggette a Sue Altezze, et quivi giudicano le cause, e data la sententia non vi è appallatione imaginabile. Questa provincia è di piccolo giro et ha sotto la sua giurisdizione che alcuni pochi villaggi et la sola città di Malines, dalla quale come ho detto prende il nome. Sono gli habitanti in essa assai superbi et stimano se stessi et spendono buona parte del suo per non dir tutto per star allegramente. Si trovano quivi in tempo che facevano festa con fuochi et altre cose similli per far un novo Re, che cosi chiamano, per il che vengono tutti in prova della scherma, et quello, che riesce meglio degli altri, è chiamato Re, et in quell' anno è essente da ogni fattione cosi reale come personale, et se avviene, che alcuno sij per 3 volte Re sta essente tutto il tempo di vita sua; questo s' accostuma anco per tutto il resto del paese di Sua Altezza, con questo o altro esercitio, et ogni sorte di persona può mettersi all' impresa, et la comunità è in obbligo di far un banchetto al novo Re, si come anco egli alla sua compagnia, sia calzolaro o d' altro mestiero qualsi voglia. E l' uso et institutione di questo escercito è riverata fatta forse con fine di avezzar li popoli al maneggiar l' armi, allettandoli con la speranza del benefitio, proprio alimento et vero mezo di conservar l' amor di sudditi verso il loro Prencipe. La città è bella di honesta grandezza con un ampia piazza, di commodo habitatione et la principal strada larga è di bella vista e ricca per la fabrica di molte lignerie, che passano per ogni paese, et quivi sono anco molti pittori, che non attendono ad altro che a far paesaggi et altre opere in pittura alla fiamenga; è comodo questo luoco alla città di Anversa, non essendo discosto che 3 leghe, a mezzo appuonto il camino tra quella città e quella di Brusselles.

E situato Brusselles sopra una collina, per questo alquanto faticosa il camino per esso, ma non tanto però che affanni. In essa fanno ordinariamente la loro residenza li Ser<sup>mi</sup>. Archiduchi la maggior parte dell' anno, et specialmente la vernata, perchè nell' estate si ritirano a Mariamont, luoco, se ben piccolo, delizioso però et ameno per i parchi et altri luochi di caccia, per i giardini et per l' aria, che quivi viene salutifera. La Ser<sup>ma</sup>. Infanta gusta in estremo quell' habitatione et l' ama più di qual si voglia altro luoco. Vivono quelle Altezze, o vogliono vivere, senza alcun pensiero, et spetialmente il Ser<sup>mo</sup>. Alberto, poichè non havendo potuto haver gratia da sua D<sup>a</sup>. M<sup>ta</sup>. di haver figlioli per la successione in quei stati et speranza di haverne per l' avvenire, tocando egli l' età di più 50 anni et pareggiando l' Infanta d' altri tanti, onde venendo a morte essa Ser<sup>ma</sup>. Infanta, si vede non restar che semplice Governatore, come puosi dire, che sij stato signore questo et habbi a continuar come principò, prima che deponesse l' habito cardinalitio. Si passa però di

questa maniera, prendendo le cose come elle vogliono venire, ne si affanna molto ne sinistri successi o si rallegra dei felici avvenimenti, affetto proprio, che si va nutrendo negli animi di quelli, che con nessuna speranza vengono preposti ad altro grado per l' altrui non per il proprio benefitio. Si lascia regolare per la maggior parte da suoi consiglieri; con tutto ciò non manca di sodisfar il suddito della sua presenza, leva di buon mattino et in habito non grave ne abietto passa secretamente sin in Brusselles o in Mariamont ne suoi giardini, ove si trova anco la Ser<sup>ma</sup>. Infanta, et vi si trattiene per lo spatio di un' hora incirca, poi ritorna alla stanza, si veste, esce a dar audienza, ricevendo humanamente chi lo vuol vedere et parlargli, poi va alla messa et appo il disnare, dilettrandosi assai della scienza delle mechaniche et della mathematica, studia per un pezzo, poi va a diporto et la sera, prima d' andar a letto, segna tutti li memoriali; ne preterisse quasi giorno, che non tenghi questo stile. L' Arciduchessa, che è nominata l' Infanta Isabella Clara Eugenia, figliola del morto Re Cattolico et sorella del presente, è tutta gratiosa, vede con humanità grande ogn' uno et con altrettanta cortesia accoglie chi va a visitarla, et ben che lo stato sij di Sua ragione dotale, non si impedisce però negli affari attinenti ad esso, anzi quando tal hora alcuno la viene a ricever qualche gratia, si riferisce al Ser<sup>mo</sup>. Alberto, suo Consorte: attende anch' ella a passarsella allegramente con le sue dame, con le quali tratta con grave affabilità, vede volentieri cadauno, li parla liberamente et talvolta vuole esser presente allo sponsalitio, che si fà non dirò di conditione ma di qualche contadino ne villaggi, et più prontamente ad honorar quello di qualche sua damigella, ove assiste anco con eguale humanità il Ser<sup>mo</sup>. Arciduca. Tengono le loro Altezze una nobilissima Corte, oltre la quale, che l' acresce et la fa bella di vantaggio, concorono molti grandi SS<sup>i</sup>. dello stato et d' altrove; spendono Sue Altezze tanto nel stipendiar ministri quanto nel vito poco meno di quello che facci il Re Cattolico, tenendo quasi altrettanta famiglia, onde resta indebitato, cosa molto contraria alla grandezza del suo animo. Et l' una et l' altra delle loro Altezze sono molte devote et religiose, anano li poveri, li aiutano et in quanto possono li rendono sodisfatti, li quali segni et effetti di bontà acendono l' amor de sudditi verso di loro. Ne vengono atribuite alle Altezze Sue le grosse gabelle, le gravi imposte, le ordinarie contributioni, che si riscuotono in quelli stati, et l' esser sforzati i popoli ad alloggiar de soldati, gravezza insopportabile et alla quale mal volentieri s' accomoda il suddito in ogni luoco, perchè sanno molto bene, che il moto viene dalla prima causa, ch' è il Cattolico, movendosi tanto questo Principe quanto vogliono gli ordini di quella Maestà. Non resta però, che non capitino all' orecchie di Sue Altezze, sia col mezo di memoriali o per altra via, di quelle indoglienze, che ben spesso il loro animo, molti delli quali vengono dallo spirito di persone, che poco più oltre pensano overo penetrano che al proprio interesse; gridano et vivono mal contenti li sudditi, aggravati et afflitti dalle guerre passate, ma la soldatesca non lascia di dolersi pubblicamente et di mostrare il suo disgusto, che le venga ritenuto il soldo, massime vedendo di perder più tosto che avanzar di speranza di esser sodisfatti, non dirò dell' intiero di quello, che li è dovuto, ma ne anco del terzo; ne vi è soldato, che per lo meno non vadi creditore di 600 fino mille scudi. Intertiene tuttavia Sua M<sup>a</sup>. Cattolica in quelli stati un gran corpo di soldatesca, tra quali molti